
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 04 aprile 2023

N 23
Il giorno martedì 04 aprile 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGETTO TRAME INTRECCI RELAZIONI (GIUGNO-NOVEMBRE 2023)
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
4
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, da sempre impegnata nella promozione di iniziative tese alla 
diffusione di una cultura della solidarietà e della partecipazione sociale attraverso la 
promozione della lettura, nel 2022 in collaborazione con l’associazione “Come un 
incantesimo” ha partecipato al progetto di relazionalità condivisa  “Viva Vittoria”, sostenuto 
dal Comune di Vicenza,  e ha promosso un ciclo di incontri denominato “Trame, intrecci, 
relazioni” presso le proprie sedi sia centrali che decentrate;

• gli incontri di questa iniziativa erano finalizzati alla condivisione di letture ad alta voce e 
lavoro manuale per realizzare insieme quadrati a ferri o all’uncinetto destinati alla vendita 
per sostenere il progetto di protezione delle donne vittime di violenza denominato “La 
valigia di Caterina”, attivato dall’associazione Donna chiama donna con cui la biblioteca ha 
in atto da tempo una collaborazione;

• le associazioni promotrici del progetto, visto l’ottimo esito dell’iniziativa dello scorso anno 
che ha permesso un notevole incremento delle risorse da mettere a disposizione delle donne 
vittime di violenza nel loro percorso di autonomia abitativa, hanno rilanciato per l’anno 
2023 la richiesta alla biblioteca di collaborare con le sue modalità alla realizzazione di 
stole/mantelle a maglia da mettere in vendita il giorno 11 novembre per finanziare 
nuovamente  il progetto “La Valigia di Caterina”;

• la Biblioteca Bertoliana è interessata a promuovere le biblioteche nel territorio attraverso 
iniziative che coniughino la lettura a pratiche di cittadinanza condivisa che permettano di 
ricreare luoghi di aggregazione sociale;

Valutato che l’iniziativa potrebbe essere declinata organizzando una nuova serie di appuntamenti 
di letture ad alta voce e lavoro condiviso nelle proprie sedi durante il periodo estivo, e in particolare:

• mercoledì 21 giugno, solstizio d’estate e festa della Musica, Fiori di lana nel chiostro:  
allestimento in stile urban knitting a Palazzo San Giacomo: un’installazione temporanea 
costituita da centinaia di pon pon colorati nel chiostro come sfondo per un aperitivo 
letterario con musica e letture ad alta voce ad opera di professionisti a carico 
dell’associazione “Come un incantesimo”; nell’occasione verrebbero messi in vendita, a 
sostegno del progetto, i pon pon realizzati dall’associazione (mediante offerta libera);

• ciclo di letture ad alta voce e laboratori di maglia condivisa presso le sedi decentrate e a 
Palazzo Cordellina secondo il seguente calendario:
◦ 5 e 19 luglio; 2 e 30 agosto; 13 e 27 settembre; 11 o 18 ottobre;

Tenuto conto che si prevede una spesa massima di € 300,00 Iva inclusa per l’aperitivo letterario 
del 21 giugno p.v., eventuali spese SIAE e materiali funzionali ai laboratori;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di dare seguito al progetto “Trame, intrecci, relazioni”, in collaborazione con l’Associazione 
“Come un incantesimo” e “Donna chiama donna”, promuovendo un ciclo di incontri presso 
le proprie sedi sia centrali che decentrate nel periodo giugno-novembre 2023;

• di prevedere una spesa massima di € 300,00 Iva inclusa per la realizzazione delle attività;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito delle iniziative.
 

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare gli incontri.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


